

**Утверждаю
Генеральный директор
ООО МКК «Забирай»
Баканов В.С.
(Приказ № 2 от 17.01.2023г.)**

**ОБЩИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО ЗАЙМА**

**Общества с ограниченной ответственностью
Микрокредитная компания «Забирай»**

Настоящие Общие условия договора микрозайма, утвержденные Приказом Общества с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Забирай» (Приказ № 2 от 17.01.2023) (далее – «Общие условия») устанавливают общие условия потребительского займа, в том числе порядок предоставления займа, порядок погашения займа и уплаты процентов за пользование займом и иные условия Договора займа (за исключением Индивидуальных условий (как определено ниже). Настоящие Общие условия и Индивидуальные условия (как определено ниже) составляют единый Договор займа между Обществом с ограниченной ответственностью Микрофинансовая компания «Забирай» и заемщиком-физическим лицом, с которым согласованы соответствующие Индивидуальные условия. Настоящие Общие условия являются неотъемлемой частью Договора микрозайма.

1. Определения.

В настоящем документе, указанные ниже термины, написанные с заглавной буквы, будут иметь следующие значения:

1.1. Акцепт – согласие Клиента с Офертой, выраженное путем подписания Индивидуальных условий потребительского займа, в том числе, но не исключительно, специальным кодом (простой электронной подписью).

1.2. Анкета – документ, содержащий данные о Клиенте, предоставленные Клиентом самостоятельно при регистрации на Сайте Кредитора или через Организацию-Партнера и отражающий желание Клиента получить Заём;

1.3. График платежей – предоставляемая Клиенту при заключении Договора Займа информация о суммах и датах платежей Клиента по Договору с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга, сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат Клиента в течение срока действия Договора;

1.4. Денежный перевод – перевод денежных средств Кредитором Клиенту на его Счет/банковскую карту либо перевод без открытия счета с использованием платежной системы Contact;

1.5. День погашения Задолженности / части Задолженности – день поступления денежных средств, уплаченных в счёт погашения Задолженности, на расчетный счет Кредитора.

1.6. Договор Займа (далее по тексту – Договор) – договор займа между Кредитором и Клиентом, заключенный путем Акцепта Оферты. Договор включает в себя в качестве составных и неотъемлемых частей настоящие Общие условия и Индивидуальные условия потребительского займа.

1.7. Задолженность – все денежные суммы, подлежащие уплате Клиентом Кредитору по Договору, включая сумму Основного долга, сумму начисленных, но неуплаченных процентов за пользование денежными средствами, сумму начисленной неустойки;

1.8. Заём (потребительский заём) – денежные средства в валюте Российской Федерации, предоставляемые Кредитором Клиенту в соответствии с Договором займа в сумме, не превышающей 500000,00 (Пятьсот тысяч) рублей.

1.9. Заявление на предоставление Займа – документ, содержащий волеизъявление Заёмщика на получение Займа с определенными параметрами на определенных условиях, оформляемый путём заполнения Клиентом на Сайте установленной Кредитором формы.

1.10. Индивидуальные условия договора потребительского займа (Индивидуальные условия Договора) – часть условий Договора, индивидуально согласованных Кредитором и Клиентом, представленная в виде таблицы по форме, установленной нормативным актом Банка России, и являющаяся частью Оферты.

1.11. Личный Кабинет Клиента – персональный раздел Клиента на сайте <http://zabiray.ru>, доступ к которому осуществляется с аутентификацией по логину и паролю.

1.12. Клиент (Заёмщик) – физическое лицо, обратившееся к Кредитору с намерением получить, получающее или получившее потребительский заем.

1.13. Кредитор – Общество с ограниченной ответственностью Микрокредитная компания «Забирай», ОГРН 1216600009482, регистрационный номер записи в государственном реестре микрофинансовых организаций 2103465009676, адрес места нахождения: 620014, г. Екатеринбург, ул. Чернышевского, строение 7, офис 520;

1.14. Общие условия – настоящие Общие условия Договора микрозайма, разработанные и утверждённые в одностороннем порядке для многократного применения Кредитором в соответствии с требованиями Федерального закона от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», являющиеся неотъемлемой частью Договора микрозайма.

1.15. Организация-Партнер – юридическое лицо, состоящее с Кредитором в партнерских отношениях в целях организации заключения и исполнения Договора займа. Организацией-Партнером могут выступать кредитные организации и другие лица.

1.16. Основной Долг – сумма предоставленного Кредитором Клиенту Займа.

1.17. Оферта (Оферта на предоставление займа / заключение договора потребительского займа) – документ, направляемый Кредитором Клиенту, содержащий Индивидуальные условия договора потребительского займа, выражающий предложение о заключении Договора Займа в соответствии настоящими Общими условиями договора потребительского займа.

1.18. Оферта на изменение условий Договора – документ, содержащий предложение о продлении срока возврата Займа, о реструктуризации задолженности по Договору займа, об изменении графика платежей по Договору Займа, об изменении процентной ставки для начисления процентов по Договору Займа, об увеличении суммы Займа, об изменении иных условий Договора Займа; формируется на основании заявления Клиента об изменении условий Договора.

1.19. Политика Конфиденциальности – политика в области обработки персональных данных, которая описывает хранение и обработку персональных данных Клиентов и Потенциальных Клиентов.

1.20. Реструктуризация – изменение условий Договора Займа, в частности: срока предоставления Займа (его продление), размера процентов за пользование Займом, размера имеющейся Задолженности Клиента, срока уплаты платежа (платежей).

1.20. Рефинансирование – это способ прекращения обязательств по действующему Займу путем погашения задолженности полностью или частично за счёт денежных средств, полученных по новому Договору займа.

1.21. Сайт – информационный ресурс в сети Интернет, имеющий уникальный URL-адрес и представляющий собой совокупность связанных между собой веб-страниц, объединенных по тематическому признаку, и предназначенный для публикации информации в сети Интернет, размещенный по адресу <http://zabiray.ru>.

2. Заключение Договора займа.

2.1. Регистрация у Кредитора – обязательное условие для принятия Клиента на обслуживание. Регистрация осуществляется путём сбора Кредитором документов и сведений, в соответствии с законодательством Российской Федерации, потенциального Заёмщика.

2.2. Клиент, имеющий намерение получить Заём, заходит на Сайт и оформляет Заявление на предоставление Займа путём заполнения установленной Кредитором формы, содержащей желаемые параметры Займа, а также направляет Кредитору Анкету путём заполнения формы, размещенной на Сайте.

2.3. Проходя регистрацию, потенциальный Заёмщик обязан подтвердить, что ознакомлен и согласен с содержанием следующих документов, утверждённых Кредитором в их действующих на дату прохождения регистрации редакциях: Согласием на обработку персональных данных, Заявлением на предоставление потребительского займа, Правилами предоставления потребительского займа, Общими условиями договора потребительского займа, Соглашением об использовании аналога собственноручной подписи, Политикой в области обработки и защиты персональных данных, размещенными на Сайте Кредитора.

2.4. Потенциальный Заёмщик не может завершить процедуру регистрации, не подтвердив, что ознакомлен и согласен с вышеперечисленными документами.

2.5. После прохождения потенциальным Заёмщиком регистрации, Кредитором осуществляется проверка достоверности полученных от потенциального Заёмщика сведений и документов, в том числе, с использованием открытых источников баз данных, размещённых в телекоммуникационной информационной сети «Интернет» и иных источников информации, доступной Кредитору на законных основаниях, а также информации, содержащейся в кредитной истории потенциального Заёмщика путём запроса в отношении потенциального Заёмщика кредитного отчёта в бюро кредитных историй. Осуществляя регистрацию, потенциальный Заёмщик, в том числе, подтверждает своё согласие на получение Кредитором в его отношении кредитных отчётов в бюро кредитных историй в целях проверки достоверности данных, сообщённых потенциальным Заёмщиком при его регистрации, согласие на проведение в его отношении кредитной скоринговой оценки для принятия решений о предоставлении или об отказе в предоставлении микрозаймов, а также выражает своё согласие на приём Кредитором его на обслуживание.

2.6. Для проверки достоверности указываемой при регистрации информации Заёмщик обязан загрузить на Сайт Кредитора следующие документы:

- Фотографию паспорта гражданина Российской Федерации (главной страницы и страницы с отметкой о регистрации по месту жительства);
- Фотографию разворота 2 – 3 страницы паспорта вблизи лица (запрашивается Кредитором при необходимости);
- документы, подтверждающие получаемый доход Клиентом (запрашиваются Кредитором при необходимости);

А также предоставить сведения путем заполнения анкеты:

- сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе персонифицированного учета Пенсионного фонда Российской Федерации (СНИЛС);
- сведения об индивидуальном номере налогоплательщика (ИНН);
- сведения об абонентском номере телефона;
- сведения об электронном адресе электронной почты;
- сведения о доходах Клиента.

2.7. Способы предоставления Займа.

Способ получения Займа - перечисление по реквизитам банковской карты Клиента, указанной им при оформлении заявки на Заём. Все переводы денежных средств осуществляются в российских рублях.

Заёмщик предоставляет оператору по переводу денежных средств, осуществляющему техническое обслуживание расчётов между Заёмщиком и Кредитором (далее – Организация - Партнёр), сведения о её реквизитах (в частности, номер карты, срок её действия и CVV/CVC код). Дополнительно к реквизитам банковской карты Заёмщик может указать адрес электронной почты или номер телефона (для получения информации о платеже).

В целях проверки правильности указания Заёмщиком реквизитов банковской карты и принадлежности банковской карты Заёмщику Организация - Партнёр инициирует процедуру авторизации по банковской карте операции в размере 1 (одного) рубля, которую Клиент должен подтвердить соответствующим кодом, направленным ему банком-эмитентом. Для подтверждения авторизации указанной операции Заёмщику необходимо ввести код, направленный ему банком-эмитентом, в специальном интерактивном поле.

Если Заёмщик подтверждает совершение указанной операции введением корректного кода, направленного банком-эмитентом, реквизиты банковской карты и её принадлежность Клиенту считаются подтверждёнными. При этом ответственность за использование банковской карты и возможные негативные последствия, связанные с её использованием (убытки, штрафы и претензии со стороны третьих лиц), Заёмщик несёт лично.

В случае если Заёмщик не ввёл или ввёл некорректный код, направленный ему банком-эмитентом, реквизиты банковской карты и её принадлежность Заёмщику считаются неподтверждёнными, Заёмщик не может перейти к следующему этапу оформления Заявления.

Сумма денежных средств, списываемая Организацией - Партнёром в пользу Кредитора в целях подтверждения реквизитов банковской карты и её принадлежности Заёмщику, возвращается Заёмщику в течение одного дня после осуществления процедуры проверки, описанной выше.

Банковская карта Клиента должна соответствовать следующим требованиям:

- банковская карта должна быть расчётной (дебетовой), эмитирована в рамках платёжных систем Visa, MasterCard или Мир;
- банковская карта должна быть именной, держателем которой должен выступать Клиент;
- на счёте Карты должно быть не менее 3 (трёх) рублей.

Обработка указанных сведений осуществляется Организацией - Партнёром, гарантирующим их конфиденциальность в соответствии с международными стандартами процессинга финансовой информации. Реквизиты банковской карты направляются Заёмщиком непосредственно Организации - Партнёру, который предоставляет Кредитору ограниченный объём данных, необходимый для перевода денежных средств на счёт, привязанный к банковской карте Заёмщика (условный идентификатор банковской карты Заёмщика в системе Организации - Партнёра, а также шесть первых и четыре последние цифры номера банковской карты Заёмщика). Ответственность за использование банковской карты и возможные негативные последствия, связанные с её использованием, в том числе за предъявленные Кредитору требования о возмещении убытков, выплате штрафов, претензии со стороны третьих лиц, Заёмщик несёт лично и обязуется возместить Кредитору убытки, связанные с предъявлением указанных требований.

2.8. На основании полученной Анкеты и Заявления на предоставление Займа Кредитор в личный кабинет Клиента направляет Оферту на предоставление займа, содержащую Индивидуальные условия договора потребительского займа, или в соответствии с настоящими Правилами отказывает в заключении Договора.

2.9. Клиент путём проставления кода (простой электронной подписи), полученного от Кредитора посредством СМС-сообщения или через входящий звонок (Flash Call), подписывает Анкету, Заявление на предоставление Займа и Оферту на предоставление займа, содержащую Индивидуальные условия договора потребительского займа, а также даёт Согласие на обработку своих персональных данных.

2.10. Акцептуя Оферту, Клиент обязуется возратить сумму займа и начисленные на нее проценты за пользование займом в размере и сроки, предусмотренные Офертой, а также предоставить Кредитору возможность осуществления контроля за целевым использованием Займа, если заем выдан на определенные договором цели.

2.11. Клиент вправе не акцептовать Оферту. Клиент вправе отказаться от получения займа до момента предоставления займа. Предоставление займа производится непосредственно после подписания Договора.

2.12. Оферта признается акцептованной Клиентом в случае, если в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления ему Оферты Клиент подпишет размещенную в Личном кабинете Оферту специальным кодом (простой электронной подписью), полученным от кредитора в СМС-сообщении или через входящий звонок (Flash Call). Стороны согласовали, что в соответствии с положениями п. 2 статьи 160 Гражданского кодекса Российской Федерации Оферта с указанной в ней идентифицирующей Клиента информацией (данные паспорта гражданина Российской Федерации, место регистрации Клиента, номер мобильного телефона, адрес электронной почты), также специального кода (п. 2.8), считается надлежаще подписанной Клиентом аналогом собственноручной подписи (совокупностью идентифицирующей информации). Кредитор не вправе изменять в одностороннем порядке предложенные Заёмщику Индивидуальные условия Договора займа в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня их получения Заёмщиком.

2.13. В случае акцепта Клиентом Оферты Кредитор в течение 5 (пяти) календарных дней перечисляет сумму займа, на банковскую карту Клиента, указанную Клиентом при оформлении заявки на Заём.

2.14. Договор займа считается заключенным со дня передачи Клиенту денежных средств (дня получения займа), которым признается день зачисления суммы Займа на банковскую карту, а именно: первый рабочий день, следующий за датой списания денежных средств (суммы займа) с расчетного счета Кредитора, при условии, что Клиент не докажет более позднюю дату фактического получения денежных средств, либо (при оформлении Займа в порядке рефинансирования) день погашения задолженности по выданному Кредитором ранее займу, обязательства по которому прекращаются в связи с рефинансированием.

2.15. График платежей предоставляется Клиенту до заключения договора потребительского займа одновременно с Офертой (предварительно), а также при заключении Договора потребительского займа путем размещения в Личном кабинете.

2.16. При рассмотрении Анкеты и Заявления на предоставление Займа и исполнении Договора Кредитор соблюдает Политику Конфиденциальности.

3. Расчет процентов.

3.1. Проценты за пользование Займом начисляются на остаток суммы Займа со дня, следующего за днём получения Займа, до даты погашения полной суммы Займа, если иное не установлено настоящими Общими условиями.

3.2. При расчёте процентов за пользование Займом, количество дней в году принимается равным 365/366 дней.

3.3. Процентная ставка по займу в процентах годовых указывается в Индивидуальных условиях договора потребительского займа.

3.4. В случае невозврата суммы Займа в установленный срок, на эту сумму будут начисляться и подлежат уплате проценты за пользование заемными средствами в размере, предусмотренном п. 4 Индивидуальных условий договора потребительского займа, со дня, когда сумма Займа должна была быть возвращена, до дня ее возврата Кредитору.

3.5. Проценты за пользование Займом не начисляются со дня смерти Заемщика, при условии получения Кредитором документов, подтверждающих факт смерти Заемщика.

4. Возврат суммы Займа

4.1. Возврат Займа производится в соответствии с Графиком платежей внесением единовременного платежа, состоящего из суммы Основного долга и процентов за весь срок пользования займом, или платежей с периодичностью внесения один раз в две недели или один раз в месяц, состоящих из процентов за прошедший срок пользования Займом и части Основного долга.

4.2. Заём может быть погашен досрочно, полностью или частично, без предварительного уведомления Кредитора в любой день, если иное не указано в Оферте.

4.3. Досрочное погашение Займа, График платежей которого предусматривает один платеж, осуществляется платежом/платежами, включающим/включающими в себя проценты за время пользования займом и Основной долг. Оставшаяся сумма Основного долга и начисленные на нее проценты за период со дня, следующего за днем частичного досрочного погашения, по День возврата займа должна быть уплачена в День возврата займа.

4.4. Досрочное погашение Займа, График платежей которого предусматривает более одного платежа осуществляется следующим образом (если иное не указано в Оферте):

4.4.1. Заём может быть погашен досрочно, полностью или частично, без предварительного уведомления Кредитора только в день совершения очередного платежа по Договору займа в соответствии с Графиком платежей, с уплатой процентов за фактический срок пользования Займом, которые рассчитываются по дате ближайшего платежа по Графику платежей включительно.

Полное досрочное погашение Займа, производится Кредитором только в день совершения очередного платежа по Договору займа в соответствии с Графиком платежей.

4.4.2. В случае наличия просроченной задолженности по Договору займа полное досрочное погашение по таким договорам производится автоматически в день поступления денежных средств, достаточных для исполнения обязательств в полном объёме. В случае наличия просроченной задолженности частичное досрочное погашение осуществляется на основании заявления Заемщика.

4.4.3. В случае, если сумма поступивших в счет полного досрочного погашения денежных средств оказалась недостаточно для полного досрочного погашения, Кредитор направляет её в счет частичного досрочного погашения в ближайшую дату платежа по Графику платежей.

4.4.4. В случае если в результате досрочного погашения Займа Заёмщик уплатил Кредитору сумму большую, чем сумма причитающихся с него платежей в соответствии с Графиком платежей (включая сумму Займа и сумму процентов за пользование суммой Займа за период фактического пользования суммой займа), излишняя сумма возвращается Заёмщику в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента предоставления Заёмщиком Кредитору письменного требования о её возврате, которое может быть направлено почтовым сообщением по месту нахождения Кредитора или на адрес электронной почты Кредитора.

4.4.5. При частичном досрочном возврате суммы Займа, изменяющем полную стоимость займа и/или График платежей, Кредитор предоставляет Заёмщику новый График платежей, в котором указываются новые сведения о полной стоимости займа, изменении количества, размера и периодичности платежей по Договору займа, а также об оставшейся сумме займа, подлежащей к выплате Заёмщиком, после частичного досрочного возврата. Новый График платежей размещается Кредитором в Личном кабинете.

4.4.6. В случае частичного досрочного погашения Займа Клиент обязан ознакомиться с новым Графиком платежей и Полной стоимостью займа, размещенными Кредитором в Личном кабинете не позднее дня поступления суммы частичного досрочного погашения на расчетный счет Кредитора.

4.5. Днем возврата займа будет считаться:

- день внесения Заемщиком наличных денежных средств кредитной организации либо банковскому платежному агенту (субагенту), осуществляющим деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе — при оплате товаров (работ, услуг) путем перевода предоставляемых потребителем наличных денежных средств без открытия банковского счета;

- день подтверждения исполнения распоряжения Клиента о переводе денежных средств обслуживающей Клиента кредитной организацией — при оплате товаров (работ, услуг) путем перевода денежных средств в рамках применяемых форм безналичных расчетов.

Днем внесения Клиентом наличных денежных средств кредитной организации либо банковскому платежному агенту (субагенту) или днем подтверждения исполнения распоряжения Клиента о переводе денежных средств обслуживающей Клиента кредитной организацией признается день

зачисления денежных средств на расчетный счет Кредитора, если Клиентом не представлены документы, подтверждающие иное.

4.6. Кредитор направляет денежные средства на погашение задолженности по Договору Займа в следующей очередности:

4.6.1. задолженность по процентам;

4.6.2. задолженность по основному долгу;

4.6.3. неустойка (пеня) в размере, определенном в соответствии с п.12 Индивидуальных условий договора потребительского займа;

4.6.4. проценты, начисленные за текущий период платежей;

4.6.5. сумма основного долга за текущий период платежей;

4.6.6. расходы Кредитора, связанные с погашением обязательств Заемщика по договору займа;

4.6.7. иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или Договором займа.

4.7. Осуществляя платежи по Договору займа, Заёмщик обязан указывать в качестве назначения платежа или иного аналогичного реквизита номер Договора займа. В случае неисполнения данной обязанности Заёмщик несёт риск наступления неблагоприятных последствий, связанных с неполучением средств Кредитором или невозможностью идентификации платежа в качестве, поступившего от Заёмщика. В частности, обязанность Заёмщика по возврату Займа будет считаться неисполненной, если ввиду отсутствия указанной необходимой информации Кредитору не удалось установить, что платёж поступил от конкретного Заёмщика в отношении заключённого с ним Договора Займа.

4.8. Сторона, которая осуществляет перевод денежных средств или исполняет иную обязанность по Договору займа, самостоятельно уплачивает комиссии, а также несёт иные издержки, связанные с исполнением Договора займа. В частности, Заёмщик за свой счёт несёт обязанность по уплате комиссий, которые могут начисляться банками, платёжными агентами и иными третьими лицами согласно их условиям обслуживания в связи с перечислением средств Кредитору.

5. Права и обязанности Сторон

5.1. Кредитор вправе:

5.1.1. Запрашивать у Заёмщика документы и сведения, необходимые для принятия решения о предоставлении Займа, в порядке и на условиях, установленных Правилами предоставления займов.

5.1.2. Запрашивать у Заёмщика представление документов и сведений в соответствии с требованием законодательства Российской Федерации и нормативными актами Центрального банка Российской Федерации.

5.1.3. При условии, что это не повлечёт за собой возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заёмщика по Договору займа:

- уменьшить в одностороннем порядке процентную ставку, предусмотренную Индивидуальными условиями,

- уменьшить размер неустойки (пени) или отменить её полностью или частично, в том числе неустойки, размер которой подтверждён решением суда, установить период, в течение которого она не взимается, либо принять решение об отказе взимать неустойку (пеню).

Кредитор доводит до сведения Заёмщика такие изменения, а в случае изменения размера предстоящих платежей – предоставляет Заёмщику информацию о предстоящих платежах в Графике платежей.

5.1.4. В случае участия Заёмщика во временных и/или стимулирующих акциях Кредитора (далее – акция), Кредитор вправе уменьшить сумму задолженности, уменьшить размер процентной ставки или иным образом улучшить условия по Договору займа согласно Правилам предоставления микрозаймов и на условиях акции. В случае если акция предполагает изменение условий по Договору займа на определённый период, по истечении срока акции изменённые в её рамках условия по Договору займа возвращаются к условиям, действовавшим на дату, предшествующую дате предоставления Заёмщику акции, если Кредитор не примет иного решения. Такой возврат к условиям Договора займа не является ухудшением существующих обязательств Заёмщика.

Заёмщик принимает на себя обязательства в соответствии с действующим налоговым законодательством Российской Федерации осуществлять уплату налога на доходы физических лиц с дохода в виде выгоды, полученной при получении каких-либо бонусов (призов, подарков, прощения задолженности Кредитором). Кредитор оставляет за собой право публиковать информацию, в том числе дополнительную информацию о конкретной акции на Сайте Кредитора.

5.1.5. В одностороннем порядке изменить Общие условия при условии, что это не повлечёт за собой

возникновение новых или увеличение размера существующих денежных обязательств Заёмщика по Договору займа.

5.1.6. Уступить полностью или частично свои права требования и обязанности по Договору займа с согласия Заёмщика либо указанного в Индивидуальных условиях Договора займа, либо предоставленного дополнительно, если изначально в Индивидуальных условиях Договора займа Заёмщиком был установлен запрет на такую уступку, при этом Кредитор вправе в соответствии с законодательством раскрывать необходимую для совершения такой уступки информацию о Займе и Заёмщике, а также представлять необходимые документы и сведения для возврата Задолженности по Договору займа.

5.1.7. Отказать Заёмщику в установлении деловых отношений, а также отказать в выполнении распоряжения Заёмщика о совершении операции по основаниям, указанным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Банка России.

5.1.8. В исключительных случаях Кредитор по своему усмотрению может предложить Заёмщику, имеющему просроченную задолженность перед Кредитором, заключить дополнительное соглашение о реструктуризации задолженности по Договору займа. В таком случае Кредитор направляет на зарегистрированный электронный почтовый адрес соответствующее дополнительное соглашение к Индивидуальным условиям, оформленное по правилам, установленным применительно к Индивидуальным условиям.

Заёмщик вправе акцептовать данное дополнительное соглашение путём совершения действий, указанных в нём (например, путём внесения первоначального платежа в размере и сроки, установленные дополнительным соглашением). С момента совершения Заёмщиком действий по акцепту (выполнения Заёмщиком действий по принятию условий) дополнительное соглашение считается заключённым. В случае нарушения Заёмщиком условий заключённого с Кредитором дополнительного соглашения Кредитор вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения дополнительного соглашения. В таком случае дополнительное соглашение утрачивает силу, применяются первоначальные Индивидуальные условия, осуществляется перераспределение платежей, совершенных в период действия дополнительного соглашения, согласно первоначальным Индивидуальным условиям и Общим условиям Договора займа.

5.1.9. Кредитор вправе в одностороннем порядке расторгнуть Договор займа и/или потребовать досрочного возврата основного долга по Займу, уплаты причитающихся процентов (за фактический срок использования займа) и предусмотренных Договором займа неустоек, возмещения убытков Кредитора, погашения иной задолженности по Договору займа в полном размере при нарушении Заёмщиком условий Договора займа в отношении сроков возврата сумм основного долга по Договору займа и/или уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем 60 (шестьдесят) календарных дней в течение последних 180 (ста восьмидесяти) календарных дней.

5.2. Кредитор обязан:

5.2.1. Предоставить Заёмщику Заём в размере, порядке и на условиях, указанных в Индивидуальных условиях и Общих условиях Договора займа.

5.2.2. Уведомить Заёмщика о наличии просроченной задолженности по Договору займа (неисполнение обязательств, срок исполнения которых наступил) в течение 1 (одного) дня с момента возникновения задолженности одним из способов, перечисленных п. 16 Индивидуальных условий.

5.3. Заёмщик вправе:

5.3.1. Выразить Кредитору согласие на получение Займа на условиях, указанных в Индивидуальных условиях, в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня предоставления Заёмщику Индивидуальных условий. В случае получения Кредитором подписанных Заёмщиком Индивидуальных условий по истечении указанного срока Договор микрозайма не считается заключённым.

5.3.2. Отказаться от получения Займа полностью или частично до момента его предоставления.

5.3.3. После предоставления Займа получать по запросу бесплатно следующую информацию:

- 1) размер текущей задолженности Заёмщика перед Кредитором по Договору займа;
- 2) даты и размеры произведённых и предстоящих платежей Заёмщика по Договору займа.

5.3.4. Заёмщик имеет иные права, предусмотренные Общими условиями и Индивидуальными условиями Договора займа и законодательством Российской Федерации.

5.4. Заёмщик обязан:

5.4.1. Уведомить Кредитора:

5.4.1.1. об изменении:

- контактной информации, используемой для связи с ним (зарегистрированный номер и зарегистрированный электронный почтовый адрес),
- реквизитов, указанных в Договоре займа (ФИО, паспортные данные, адрес постоянной регистрации (места пребывания)), и представить Кредитору документы и сведения, подтверждающие такие изменения в течение 7 (семи) календарных дней с момента вступления таких изменений в силу;

5.4.1.2. сообщить следующую информацию:

- о вступлении в должность иностранного должностного лица и/или должность лица публичной международной организации и/ или лица, замещающего (занимающего) государственную должность Российской Федерации, должность членов Совета директоров Центрального банка Российской Федерации, должность федеральной государственной службы, назначение на которую и освобождение от которой осуществляется Президентом Российской Федерации или Правительством Российской Федерации, должность в Центральном банке Российской Федерации, государственной корпорации и иной организации, созданной Российской Федерацией на основании федеральных законов, включённой в перечни должностей, определяемой Президентом Российской Федерации, а также о становлении супругом, близким родственником (родственником по прямой восходящей и нисходящей линии, полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сёстрами, усыновителями и усыновлёнными) таких лиц, а также становлении партнёром по бизнесу или личным советником/консультантом таких лиц; - о появлении или изменении данных представителя (в том числе об отзыве доверенности и окончании полномочий представителя), данных бенефициарного владельца или выгодоприобретателя в рамках заключённого между кредитором и Заёмщиком договора;

- о становлении руководителем или учредителем общественной или религиозной организации (объединения), благотворительного фонда, иностранной некоммерческой неправительственной организации, её филиала или представительства, осуществляющего свою деятельность на территории Российской Федерации;

5.4.2. Не переводить свой долг по Договору займа на иное лицо без предварительного письменного согласия Кредитора.

5.4.3. Не реже 1 (одного) раза в 7 (семь) дней посещать сайт Кредитора и Личный кабинет.

5.4.5. Не реже 1 (одного) раза в 1 (один) месяц самостоятельно контролировать состояние своей задолженности в личном кабинете на Сайте Кредитора. При наличии на то оснований незамедлительно сообщать Кредитору о несоответствии задолженности фактическому состоянию (например, не отражена/не корректно отражена сумма внесённого платежа, сумма Займа не соответствует фактически предоставленной сумме, не отражены/неверно отражены услуги, на приобретение которых Заёмщик предоставил/не предоставил своё согласие и т.д.).

6. Изменение условий Договора.

6.1. Индивидуальные условия Договора могут быть изменены по соглашению Сторон путем совершения действий по подтверждению новых условий Договора с использованием Личного кабинета.

6.2. Договор считается измененным с момента получения Кредитором согласия Клиента с Офертой на изменение условий Договора, выражающегося в подписании размещенной в Личном кабинете Оферты специальным кодом (простой электронной подписью), полученным от Кредитора в СМС-сообщении или через входящий звонок (Flash Call), или в совершении Клиентом конклюдентных действий – уплате согласованной Сторонами суммы, которую Кредитор при получении направляет на погашение Задолженности по Договору в установленной п.4.6 настоящих Общих условий очередности, или в нажатии Клиентом соответствующей кнопки (клика по изображению) в Личном кабинете.

6.3. Оплата Клиентом платежей, предусмотренных п.6.2 настоящих Общих условий, должна быть осуществлена единовременным платежом в срок, не превышающий один рабочий день с даты получения Клиентом Оферты на изменение условий Договора.

6.4. Кредитор имеет право в одностороннем порядке вносить изменения в Общие условия с уведомлением Заёмщика путём размещения новой редакции Общих условий на Сайте Кредитора.

Изменения в Общие условия (изменённая редакция Общих условий) утверждаются приказом Кредитора. Общие условия в новой редакции подлежат применению, в том числе к отношениям Сторон, возникшим с момента заключения ими Договора займа. В случае несогласия Заёмщика с изменённой редакцией Общих условий, он имеет право досрочно погасить задолженность по Договору займа в порядке и на условиях, предусмотренных Договором займа.

7. Ответственность.

7.1. В случае нарушения Клиентом установленного срока платежа по Займу, Кредитор вправе потребовать уплаты неустойки, начисляемой на просроченную сумму потребительского займа (основного долга, процентов) за соответствующий период нарушения обязательств:

7.1.1. в размере 20 % годовых от суммы просроченного Основного Долга и процентов, если Договором займа не предусмотрено начисление неустойки в меньшем размере;

7.1.2. в размере 36,5 % годовых от суммы просроченного Основного Долга и процентов в случае, если по условиям Договора проценты на сумму Займа за соответствующий период нарушения обязательств не начисляются, если Договором не предусмотрено начисление неустойки в меньшем размере;

7.2. Уплата неустойки не освобождает Клиента от исполнения обязательств по возврату Займа и процентов за пользование Займом.

7.3. В случае нарушения Клиентом установленного срока платежа по Займу Кредитор имеет право привлечь третье лицо для взыскания задолженности в досудебном порядке или обратиться в суд за защитой своих нарушенных прав и законных интересов. Кредитор уведомляет Клиента о привлечении иного лица, действующего от имени и в интересах Кредитора, для осуществления с Клиентом взаимодействия, направленного на возврат просроченной задолженности, способом, предусмотренным законодательством, а также путем направления сообщений через Личный кабинет Клиента на Сайте Кредитора.

7.4. В случае нарушения Клиентом условий Договора займа в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы Займа вместе с причитающимися процентами и (или) расторжения Договора, уведомив об этом Клиента любым способом по выбору Кредитора, установленным Договором для связи с Клиентом, при этом срок возврата оставшейся суммы Займа, будет составлять тридцать календарных дней с момента направления Кредитором уведомления.

7.5. В случае нарушения Клиентом условий Договора займа, заключенного на срок менее чем шестьдесят календарных дней, по сроку возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем десять календарных дней Кредитор вправе потребовать досрочного возврата оставшейся суммы Займа вместе с причитающимися процентами или расторжения Договора, уведомив об этом Клиента любым способом по выбору Кредитора, установленным Договором займа для связи с Клиентом, при этом срок возврата оставшейся суммы Займа, будет составлять десять календарных дней с момента направления Кредитором уведомления.

7.6. В случае нарушения Клиентом принятых на себя обязательств по погашению Займа, Кредитор в соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» передает данные о просрочке возврата Займа в бюро кредитных историй.

8. Заключительные положения.

8.1. В случае наличия противоречий между Общими условиями и Индивидуальными условиями Договора займа применяются положения, закреплённые в Индивидуальных условиях.